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teoretické části se zaměřuje na základní definice a pojmy jednotlivých forem rizikového

chování. Pozornost je věnována také prevenci rizikového chování. Praktická část je

realizována pomocí kvalitativního výzkumu, a to formou několika rozhovorů s

výchovnými poradci ze školských zařízení v okrese Náchod a následným porovnáním.

Cílem praktické části mé práce je zjistit pomocí kvalitativních výzkumných metod, jaká

je úroveň prevence rizikových faktorů na dvou základních školách a s jakými formami
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1. Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám rizikovým chováním na základních školách, které

je v současné době velmi diskutovaným tématem nejen na půdě školy, ale i za jejími

branami. Některé školy se snaží rizikové chování řešit okamžitě, jakmile nastane, v očích

veřejnosti pak díky tomuto postupu můžou být označeny právě jako školy, o kterých si

veřejnost myslí, že se v nich odehrává rizikové chování ve větší míře než ve školách

ostatních. Opak však může být pravdou. Školy mohou na první pohled vypadat jako

bezpečné s absencí rizikového chování pouze z toho důvodu, že škola toto chování neřeší,

i když se za jejich zdmi často odehrává. Neřeší ho proto, že chtějí v očích veřejnosti

vypadat dobře, můžou k tomu mít nejrůznější důvody, např. nechtějí přijít o žáky.

Rizikové chování je také součástí nejrůznějších diskusí v médiích a předmětem zkoumání

mnohých odborných prací.

Bakalářská práce se zabývá nejprve charakteristikou období adolescence, vymezením

pojmu rizikového chování, teorií rizikového chování, která popisuje jednotlivé přístupy,

dále jednotlivými formami rizikového chování jako agrese, šikana, kyberšikana,

záškoláctví, krádeže a vandalismus. Formy rizikového chování jsou však velmi obsáhlou

kapitolou a je jich mnohem více, ve své práci se zabývám těmi, které mi přišly

nejdůležitější a které se vyskytují na základních školách, kde jsem prováděla výzkum.

Dalším tématem je prevence rizikového chování, která je v této oblasti velice důležitá.

Každá škola si tvoří svůj preventivní program, který je zveřejněn na webových stránkách

školy a každý se s ním může seznámit.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se zabývám

objasněním pojmů rizikového chování, adolescence a popsáním jednotlivých forem

rizikového chování.

Praktická část je realizovaná pomocí kvalitativního výzkumu, který byl proveden na

dvou základních školách, a to formou rozhovorů s výchovnými poradci. Jedna ze

základních škol, kterou jsem si vybrala, je škola, jejíž jsem byla devět let žákyní.

Výchovných poradců se v této části ptám, s jakými formami rizikového chování se na

škole setkávají a jak tyto problémy na škole řeší. Výzkum je doplněn o krátké rozhovory

s adolescenty. V kvalitativním výzkumu mě zajímají motivy rizikového chování, které

žáky vedly k tomuto chování.
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2. Vymezení pojmu adolescence

2.1 Adolescence

Pojem adolescence můžeme charakterizovat také jako dospívání. Původ tohoto slova

můžeme najít již v 15. století. Pojem vychází z latinského slova adolescere, tudíž vyrůst,

či dospět. Jedná se o životní etapu, která je spojena s biologickým zráním, zrychlením

tělesného vzrůstu a také schopností reprodukce. Nejedná se pouze o změny biologické,

ale také o změny související s psychickými změnami, kdy dochází k sociálnímu zařazení

jedince do společnosti (Sobotková, 2014).

Jedinec hledá jednak svou identitu, ale vyrovnává se i s proměnami, které jsou jak

fyzické, tak psychické. Jedinec neustále hledá a objevuje, dochází ke zklamáním a

nadějím, či jejich různých plánů do budoucna (Carr a Shale, 2010).

V tomto období se jedinec snaží o nezávislost na rodičích a má touhu po samostatnosti,

kdy je u dospívajících typické, že válčí s autoritami a tím pádem může docházet k většímu

výskytu rizikového chování u dospívajících, u nichž je právě toto chování přirozené

(Sobotková, 2014).

Adolescenci můžeme rozdělit do 3 etap, které jsou vzájemně propojené. Jedná se o

časnou adolescenci, což odpovídá věku 10 (11) – 13 let. Dále střední adolescenci, což je

věk 14-16 let a poslední etapu, což je pozdní adolescence, která odpovídá věku 17-20 let,

zde však věková hranice může být někdy vyšší (Macek, 2003).

Někdy se můžeme setkat i s jinými rozděleními jako například rozdělení na ranou

adolescenci, která odpovídá věku 11-15 let, nazývanou též jako pubescence a pozdní

adolescenci, pro kterou je typická hranice 15-20 let (Vágnerová, 2000).

Během adolescence dochází k několika proměnám, zde bych zmínila, o jaké proměny

se většinou jedná. Jsou to:

▪ Tělesná proměna – velké výkyvy hmotnosti, ztráta vlasů, změna tvaru

obličeje atd.

▪ Proměna prožívání pubescenta – hormonální změny jako kolísavost emocí,

větší citová labilita, nepřiměřené citové reakce, emoční nevyrovnanost.

▪ Rozvoj identity – hledání a vytváření vlastní identity.
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▪ Rozvoj poznávacích procesů – uvažování na jiné úrovni, stádium formálních

logických situací (Vágnerová, 2000).

Právě toto období je vyznačováno zvýšenou mírou rizikového nebo delikventního

chování, tímto chováním můžou pubescenti testovat okolí a jeho normy. Někteří jedinci

rizikového chování zanechají a dospějí, jiní naopak mnohdy pokračují až do dospělosti

v závažnějším delikventním chování. Úkolem tohoto období je vytvořit si vlastní identitu,

získat samostatnost a přijmout zodpovědnost dospělého. Nezáleží na cestě, jakou jsou

tyto úkoly splněny, mohou být tedy realizovány jak pomocí zdravého a sociálně

přizpůsobeného chování, tak i právě pomocí rizikového chování (Vágnerová, 2000).

3. Rizikové chování

Pojmem rizikové chování rozumíme „takové chování, v jehož důsledku dochází

k prokazatelnému nárustu zdravotních, sociálních, výchovných a dalších rizik pro jedince

nebo společnost“ (Miovský et al., 2010).

Rizikové chování je velmi zkoumanou oblastí, a to nejen v pedagogice a psychologii,

ale můžeme ho najít například také v kriminologii i ve speciální a sociální pedagogice.

S termínem rizikové chování se objevují i další pojmy jako problémové chování, poruchy

chování, disociální a antisociální chování, delikvence, kriminální chování, avšak rizikové

chování chápeme spíše jako pojem, který je těmto pojmům nadřazený (Sobotková, 2014).

Rizikové chování se nezahrnuje do samotné delikvence, i když s ní bývá úzce spojeno.

Někdy však bývá chápáno jako jistý předstupeň delikvence anebo jako jeden ze signálů

pozdějších rizik.

Rizikovým chováním děti přímo neporušují zákon, spadají sem aktivity jako například

pití alkoholu, kouření marihuany nebo záškoláctví. V mnohých zahraničních studiích jsou

právě alkohol, měkké drogy a špatné výsledky ve škole, či záškoláctví uváděny jako

formy rizikového chování mládeže. V některých pracích se setkáváme i s jinými formami

rizikového chování, zahrnují například projevy deprese, kouření cigaret, hyperaktivitu a

sexuální aktivitu. V dalších studiích můžeme mezi formami rizikového chování najít také

vandalismus, použití násilí nebo nošení zbraně. Patří sem různé formy chování, která jsou

negativní, jak pro jedince, tak i jeho okolí (Krulichová et al.,2015).
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Ve své práci se budu zabývat především těmi formami rizikového chování, které mi

připadají být nejvíce časté a také se objevily ve výzkumu.

3.1 Možné příčiny rizikového chování

Na rozvoj rizikového chování v dospívání působí řada různých faktorů: rodina,

vrstevnická skupina, volný čas atd.

3.1.1 Rodina

Rodinné prostředí je důležité ve vývoji dítěte, jelikož má převládající až určující vliv

na jedince. Rodina je první místo, kam člověk přichází. Již v prvních letech života se v

rodinném prostředí tvoří hlavní rysy a charakter osobnosti jedince (Vágnerová, 2014).

V rodině dochází k socializaci dítěte a přenosu základních hodnot a norem společnosti.

Rodiče mají na své děti dohlížet a motivovat je k žádoucímu chování, když svoji roli

rodiče očekávaným způsobem neplní, může to být důvodem antisociálního chování dětí.

Důležitou roli má výchova v průběhu dětství. Vliv rodiny na dítě se však s věkem

posupně oslabuje a významnou roli začínají mít vrstevnické skupiny, se kterými se


[…]


adolescentů.
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7. Závěr

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část je teoretická a zabývá se

vymezením a charakteristikou termínu adolescence, důležitého období plného proměn v

životě jedince. Dalším tématem je právě rizikové chování, které se zabývá vymezením

tohoto pojmu, je možné ho zkoumat v různých disciplínách pod různými úhly pohledu.

Dále se zabývám formami rizikového chování, kdy jsou uvedené pouze některé, které

byly uznány za nejdůležitější. Pozornost je věnována především agresi a jejímu členění,

podrobně se zabývám šikanou, vymezením jejích stupňů a jejími aktéry. Dále je věnována

pozornost kyberšikaně, která je v dnešní době moderních technologií hodně diskutovaná

v celé naší společnosti, zabývá se specifiky kyberšikany, formami a aktéry, které v ní

figurují. Poslední kapitola této části se věnuje chování, které souvisí s agresivním

chováním a kriminalitou, zde jsem uvedla záškoláctví, krádeže a vandalismus a zároveň

jejich charakteristiku. V závěru teoretické části se zabývám prevencí, se kterou se

setkáme na základních školách, zde se jedná především s primární prevencí.

Praktická část byla provedena pomocí kvalitativního výzkumu, který byl uskutečněn

na dvou základních školách. Výzkum se skládá z polostrukturovaných rozhovorů, které

jsou vedeny s výchovnými poradci na daných školách. S adolescenty jsou vedeny pouze

krátké rozhovory. Zároveň mi bylo možno nahlédnout do kazuistik, které si výchovní

poradci vedou a archivují, byla dodržena anonymita a byly zaškrtány osobní informace.

Výzkumným vzorkem se stalo osm žáků dvou různých základních škol, kteří byli

vytipováni výchovnými poradci. Podstatné informace byly získány od výchovných

poradců, rozhovor s adolescenty byl doplňující. Cílem praktické části bylo určit motivy,

které vedou adolescenty k rizikovému chování. Nejvýraznějším motivem, který spojoval

všech osm adolescentů, bylo nedostatečné rodinné zázemí ať už po stránce materiální

nebo sociální. Většina adolescentů žije v neúplné rodině, většinou s jedním z rodičů,

pouze jeden chlapec žije v na první pohled funkční rodině. Dalším výrazným motivem,

který vyšel najevo, bylo neplnohodnotné a nesmysluplné trávení volného času. Důvodem

je buď nezájem adolescentů, nedostatek motivace, nebo nezájem rodičů, které je v zájmu

nepodporují. Dalším výrazným motivem je vliv vrstevníků. Adolescenti se snaží získat

mezi vrstevníky vliv, snaží se zapadnout, získat obdiv. Motiv upoutání pozornosti se

objevil u čtyřech žáků. Jako pozitivní vidím, že se téměř u všech projevila snaha polepšit

se.
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Podle výsledků výzkumu je skutečně důležité a podstatné věnovat úsilí primární

prevenci na základních školách, motivovat děti k volnočasovým aktivitám, protože

příčinou rizikového chování bývá často nuda. Jako velice důležitou vidím spolupráci

rodiny a školy, rodiče by měli dát dětem jasná pravidla, která by měly děti dodržovat.

Zároveň je velmi důležité zvýšení informovanosti rodičů v oblasti rizikového chování.
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Přílohy

Příloha A – Rozhovory:

Orientační struktura rozhovoru

1) Rozhovor s výchovným poradcem

ZJIŠTĚNÍ INFORMACÍ O RESPONDENTOVI

• Jaký je věk a pohlaví žáka?

• Jaký je prospěch žáka ve škole?

• Co víte o rodinném zázemí? Pochází z úplné či neúplné rodiny. Spolupracují

rodiče se školou?

• Jak tráví žák volný čas, má nějaké koníčky? Navštěvuje nějaké zájmové kroužky?

• Má kamarády nebo je členem nějaké party?

• Má výrazné charakterové vlastnosti?

RIZIKOVÉ CHOVÁNÍ

• Jaká forma rizikového chování se projevila?

• Jak se projevilo?

• Měl žák s rizikovým chováním již dříve?

• Byl s žákem řešen nějaký problém?

• Víte proč to udělal? Co ho k tomu vedlo.

• Jak se chová ve škole?

• Jaký má vztah ke spolužákům a učitelům?

• Ovlivnil svým chováním někoho dalšího?

• Poučil se ze svého chování?

ŘEŠENÍ

• Jak vyšel případ najevo?

• Jak se řešilo rizikové chování?

• Kdo byl informován?

• Spolupracovali rodiče?

• Byl k řešení přizván i někdo další mimo školu (OSPOD, Policie ČR)?

• Jaké má plány do budoucna?

• Projevil lítost? Vzal si ponaučení?

2) Rozhovor s adolescenty

• Jaké máš zájmy, co tě baví?

• Udělal si něco špatného? Co tě k tomu vedlo?

• Ponaučilo tě to?

• Co plánuješ do budoucna?
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Příloha B – souhlas s výzkumným rozhovorem:

Informovaný souhlas s výzkumným rozhovorem

Vaše dcera/syn …………………………….. byl/a požádán/a o rozhovor v rámci sběru

dat pro bakalářskou práci s názvem Rizikové chování žáků 2. stupně základních škol,

která je vedena na katedře psychologie Univerzity Hradec Králové studentkou Adélou

Rázlovou.

S Vaším souhlasem bude tento rozhovor přepsán a použit pro analýzu.

Vaše rozhodnutí je pro mě závazné.

Prosím o udělení souhlasu zákonných zástupců k provedení rozhovoru za výše

uvedených podmínek.

SOUHLASÍM/NESOUHLASÍM Podpis:

………………………………

Pokud budete mít jakékoli dotazy, jsem k dispozici na e-mailové adrese

adela.razlova@seznam.cz či telefonním čísle 777 596 606.