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Formulace cíle práce.

Jak je uvedeno v zadání, cílem práce je „zjistit

pomoci kvalitativních výzkumných metod, jaká je

úroveň prevence rizikových faktorů“ (viz zadání

BP).

Otázkou zůstává, jak a zda se podařilo uvedených

cílů dosáhnout.

Souvislost cíle/cílů práce s názvem

(tématem) a s vlastním obsahem,

strukturou).

Samotný název BP nic neříká o tom, jak se má

samotné téma uchopit. Jestli se má jednat o prostou

deskripci, propojení na výuku, činnost školního

metodika prevence, výchovného poradce apod.

Všichni uvedení se „kolem“ projevů rizikového

chování na 2. stupni ZŠ pohybují.

Logické řazení kapitol. Praktická část zahrnuje celou řadu poznatků

z oblasti rizikového chování, přičemž hlavní směr

pozornosti je zaměřen na šikanu apod. Škála

projevů rizikového chování je mnohem širší, než

autorka uvádí.

Odborná úroveň a kvalita teoretické

části práce.

Praktická část a zejména vyhodnocení získaných

údajů je vysoce kvalitní.

Celá BP se povětšinou skládá z rozličných

parafrází. Naskýtá se otázka, které části jsou zcela

z dílny autorky – povětšinou se tak jedná o

praktickou část.

Odborná úroveň a kvalita praktické

části práce.

Praktická část představuje (podle oponenta)

nejkvalitnější část celé práce.

V textu se však objevuje nepřesná terminologie,

jako např. str. 52 („u většiny“). Otázka: Kolik je

většina?

Naplnění stanoveného cíle. Diskutabilní. Samotný název BP nenaznačuje, co

se bude s rizikových chováním na 2. stupni ZŠ

„dělat.“

Formální zpracování práce,

gramatická, jazyková a stylistická

správnost, grafická úprava.

Na četných místech práce převládá celá řada

proklamativních prohlášení jako např. „Podle

většiny výzkumů je třeba hledat základy

rizikového chování v rodině.“ (O jaké výzkumy se

jedná)? A co kamarádi? A obdobně tomu je i na

dalších místech, jako např. na str. 54).

Praktický přínos bc. práce,

vazba ke studovanému studijnímu

programu.

Průměrný. Není totiž zjevné, kdo má být

adresátem prezentovaných výsledků. V každém

případě se dají některé postřehy v pedagogické

praxi použít.

Další připomínky hodnotitele:
- V teoretické části práce se měla autorka více zaměřit na „vyspecifikování“ vybraných

projevů, zdůvodnit výběr a na vybraných projevech se v další části práci orientovat.

- Některé použité zdroje jsou staršího data (cca 20 let). Nepochybně by se daly

prezentovat i novější publikace a zdroje (např. autorů z katedry sociální patologie a

sociologie, případně z katedry sociální pedagogiky PdF).

- Uspořádání literatury není podle abecedy. Při uvádění autorů není použito jedno

pravidlo (např. Říčan Pavel x Ludíková L.)

Otázky k obhajobě:
- Jak a zda bylo stanovených cílů v zadání BP dosaženo?

- Co „objevila“ autorka nového v oblasti rizikového chování u žáků na druhém stupni

základní školy, a to v souvislosti s běžně deklarovanými fakty?

Přes uvedené připomínky doporučuji práci postoupit k obhajobě.

Návrh hodnocení:

V Hradci Králové dne 5. 8. 2020

Oponent bakalářské práce: